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3.2 Musiikkiohjelman laatiminen ja toteutus 

 

Musiikkiohjelman laatimisesta vastaavan kapellimestarin valmistautuminen 

juhlavastaanottoon alkaa Seppälän (2012, 8) mukaan hyvissä ajoin ennen tapahtumaa 

tiiviissä yhteistyössä presidentin kanslian kanssa. Seppälä (ems.) arvioi, että tarvittaessa 

kapellimestari on yhteydessä kansliaan tiedustelun merkeissä. Ohjelmaa suunnitellessa 

tulee ottaa huomioon monia tekijöitä, kuten isäntäparin mahdolliset toiveet, juhlan 

teema ja arvokkuus, tasavuosia täyttävät merkittävät musiikkihenkilöt, kulttuurielämän 

ajankohtaisuus ja vieraiden edustama yhteiskunnallisuus (ems.). Kapellimestarin hyvä 

yhteistyö kanslian kanssa näkyy siinä, että kappalelistaa laatiessaan hänellä on tarvittava 

tieto tilaajan toiveista ja juhlan teemasta. 

Hirvikorpi (2006, 100) tarkastelee musiikkiohjelmailmoituksen lähettämisvaiheita 

kansliaan. Ohjelmailmoitus lähetetään viimeistään marraskuun alkupuolella. Hirvikorpi 

(ems.) selostaa adjutantin asemaa kappalelistan laatimisvaiheiden kokonaiskuvassa: hän 

esittelee saamansa ohjelmailmoituksen presidentille. Hirvikorpi ja Seppälä eivät 

kuitenkaan mainitse, kuka kapellimestareista lähettää ohjelmailmoituksen ja kuka 

presidentin kansliassa saa sen. Presidentti Koiviston adjutanttina palvellut Veikko 

Vesterinen (1996, 113) tarkentaa Hirvikorven käsitystä esittämällä, että kolmesta 

adjutantista juhlan koordinoi ensimmäinen. Seppälän (2012, 8) mukaan esittelyn aikana 

presidentti saattaa pyytää joskus teoksen etukäteen kuultavaksi.  

Vesterinen jatkaa (1996, 116), että musiikkiohjelman presidentti hyväksyy yleensä 

sellaisenaan. Pyritään siihen, että kappaleet täyttävät kutsujan toiveet (Seppälä 2012, 8). 

Koppinen (2014) huomauttaa, että presidenteillä on oma linjansa myös 

musiikkiasioissa; esimerkiksi presidentit Matti Ahtisaari ja Tarja Halonen pitivät 

jazzista. Tästä seuraa että presidenttien musiikkimaku kuuluu vastaanotoissa. Juhlan 

teema näkyy ainakin Presidentinlinnan sisustuksessa ja vieraiden puvuissa (KAVI). 

Presidenttipari saapuu Valtiosaliin pari minuuttia ennen vastaanoton alkua. Kolme 

adjutanttia asettuu juhlan isännän ja emännän taakse. (Vesterinen 1996, 116; KAVI.) 

Vastaanotto alkaa klo 19. Mariankadun puoleisesta ovesta saapuneet vieraat astuvat 

Valtiosaliin kättelemään presidenttiparia. Hirvikorpi (2006, 97) kirjoittaa varsin 
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tilaamaansa modernia kansanmusiikkia. (KAVI.) Musiikin lajissa tapahtuneesta uudesta 

tuulahduksesta huolimatta ohjelma seurasi perinteistä kaavaa (Sundholm 2012, 2). 

Teemana oli Suomalaisia tekoja ja töitä. Kättelymusiikin valinnoissa kiinnitettiin 

huomiota 200 vuotta täyttävään Helsinkiin ja sen asemaan maailman 

muotoilupääkaupunkina. Säveltäjä Tauno Marttisen 100-vuotisjuhlavuonna esitettiin 

Pohjolan ja Noitien tanssin sarjastaan Pohjola. (Ilmoitus musiikkiohjelmasta 2012.) 

Ylikapellimestari Seppälän lisäksi Kaartin soittokuntaa johti myös Paakkunainen 

(Tasavallan presidentti Sauli Niinistö 2012). Ampuja toimi päällikkökapellimestarina 

viimeistä kertaa ennen eläkkeelle siirtymistä. Kapellimestareiden työnjako oli sama kuin 

vuotta aiemmin. (KAVI). 

Väntönen ja Lempinen (2012, 7) toteavat presidenttiparin koonneen vuoden 2012 

soittolistan. Tämä väite ei kuitenkaan voi pitää paikkaansa, koska kuten aiemmin 

todettiin (luku 3.2: Seppälä 2012, 8), musiikkiohjelman rakentamisen vastuu on 

selvästikin juhlien kapellimestarilla, joka pyrkii huomioimaan isäntäparin toivomuksia 

niin, että "hyväksytty musiikkiohjelma täyttää kutsujan toiveet". Konserttisoittokunta 

tulkitsi pääasiassa valsseja, tangoja ja hitaita fokstrotteja. Sitä vastoin Combo 

laulusolistinaan Marika Tuhkala lauloi diskomusiikin iskelmiä monilta 

vuosikymmeniltä. Juhlaväki sai nauttia muun muassa Katri Helenan 'Nuoruus on 

seikkailu' ja Jenni Vartiaisen 'Missä muruseni on' -lauluista sekä Virve Rostin 'Sadasta 

salamasta'. Combo muutti kappalejärjestystään ja esitti ruotsinkielisen 'Deidres Samban' 

kolmantena. Ilta huipentui kappaleisiin 'Livin' on a prayer', 'Let me entertain you' ja 'Eye 

of the tiger' (KAVI; Väntönen & Lempinen 2012, 7; Sundholm 2012, 2; Kallio 2012).  

Presidenttipari tarjosi omintakeisen juhlavastaanoton Tampereella vuonna 2013. 

Vastaanotto pidettiin Tampere-talossa. Kättelymusiikkia johti ylikapellimestari Seppälä. 

Myös soittokunnan uusi päällikkö Jyrki Koskinen johti soittokuntaa illan aikana. 

Kättelyn ja samppanjalasillisen jälkeen vieraat ohjattiin perinteestä poiketen 

konserttisaliin kuuntelemaan juhlakonserttia. Tähän voidaan lisätä vielä, että kanslian 

(Itsenäistä Suomea 2013) mukaan juhlakonsertin jälkeen presidenttiparin isännöimässä 

kahvitilaisuudessa sotaveteraaneille soittokunta vastasi musiikista. Seppälä täsmentää 

(Ilmoitus ohjelmasta 2013), että konsertin päätyttyä soittokunta aloitti väliaikamusiikin 

soittamisen jo vieraiden vasta siirtyessä kahvitilaisuuteen. Sotaveteraaneja lukuun 

ottamatta muut vieraat saivat nauttia noutopöydän antimista Tampere-talon 
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Ykkösadjutantti vastaa itsenäisyyspäivän vastaanotosta. Hän on se, joka ensisijaisesti 

esittelee asiat tasavallan presidentille kaikesta virallisesta ohjelmasta. Ja kakkonen [toinen 

adjutantti] ja kolmonen tukee.  

 

Mattssonin mukaan voi käydä niinkin, että presidentti kysyy adjutanteilta mielipiteitään: 

"Tietysti siihen keskusteluun osallistutaan, jos presidentti kysyy 'mitä mieltä te olette 

tästä?'". Mattsson mainitsee, että presidentin ja adjutanttien lisäksi keskusteluun 

Halosen aikana vuoteen 2007 saattoi osallistua presidentin lehdistöpäällikkö Maria 

Romantschuk: 

 

Haastattelija: Mitä sitten muista henkilöistä, jotka on jäänyt mainitsematta ja jotka 

osallistuu siihen kappalelistan laatimisvaiheiden kokonaiskuvaan? Tosiaankin kuka sitten 

siinä kabinetissa on? 

Mattsson: No kyllä se Halosen aikana on tietysti se, joka vastaa viestinnästä ulospäin; ja 

hänellä tietysti hirveän iso intressi teemoissa, että osallistuu siihen eli lehistöpäällikkö-

tittelillä oli Maria Romantschuk, joka otti siihen keskusteluun luonnollisesti kantaa, joka on 

hänen tehtävänsäkin, mitä me viestitään presidentistä ulos. Koska se on 

mielipidevaikuttamista tämä musiikkikin. Kyllä hän siinä oli mukana, mutta en mä sellaista 

muista, että hän jonkun oman ehdotuksensa olisi tuonut tähän soittokuntien listaan. Lähinnä 

on se vain, että miten tämä näkyy ulospäin. Se häntä tietysti kiinnosti siinä, mutta en mä 

siellä muita muista, ketkä siihen olisi osallistunut. 

 

Kun presidentti on hyväksynyt musiikkiohjelman mahdollisine lisäyksineen, se 

palautetaan takaisin. Muutokset ovat yleensä olleet pienet, ja ne ovat koskeneet lähinnä 

tanssimusiikin osuutta. Tämä tulkinta on yhtäpitävä presidentin adjutantti Veikko 

Vesterisen (ks. luku 3.2) näkemyksen kanssa, jonka mukaan presidentti ei yleensä tee 

ohjelmaan muutoksia. Seppälä arvelee kysymykseen samansuuntaista vastausta näin 

sanoen: 

 

No pääsääntöisesti se ei muuttunut ollenkaan, ja se että ei minulla taida olla mielessä 

yhtään sellaista tilannetta että olisi puututtu kättelyohjelmistoon. Halonen halusi puuttua 

nimenomaan tanssimusiikkiin. Ja tietysti nykyinen presidentti myöskin haluaa; tai se on 
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joku juhlavuosi, niin Juicelta oli tosi hankalaa löytää biisiä, mikä olisi sanojen puolesta 

toiminut." 

Juhlavuottaan viettävistä säveltäjistä mukaan on yleensä otettu heidän sävellyksiään 

kuuluisimmasta päästä. Esimerkiksi Ikäheimon mainitseman Mårtensonin 80-

vuotisjuhlan kunniaksi ohjelmaan valikoitui vuonna 2014 yksi hänen ehkä tunnetuimpia 

laulujaan 'Laiskotellen'. Kaj Chydeniuksen sävellyksistä esitettiin iskelmä 'Sinua sinua 

rakastan' (Liite 6). 

Kaartin Combon listalla ovat useimmiten edustettuina ainoastaan kevyen musiikin 

säveltäjät ja esittäjät. Klassisempien säveltäjien kunnioittamisesta vastaa Kaartin 

soittokunta lähinnä kättelymusiikin aikana, sillä tanssimusiikin aikana 

konserttisoittokunta soittaa Combon rinnalla ensisijaisesti kevyttä musiikkia. 

Poikkeuksena on ensimmäinen valssi, joka on pääsääntöisesti klassisempi sävellys.  

 Kapellimestaria kappalevalinnoissa ohjaavat siis kolmen tason teemat. Päällimmäisenä 

on vuodesta toiseen muuttumaton suomalaisuus-teema. Sen vuoksi Mariankadulta 

saapuneiden vieraiden kättelymusiikki on melkein aina suomalaisten säveltäjien 

säveltämää. Toisen tason teema on tasavallan presidentin valitsema juhlan teema. Sen 

huomioon ottaminen vaatii kapellimestarilta kekseliäisyyttä. Aineellisten teemojen 

musiikillinen kuvastaminen toteutetaan sisällyttämällä ohjelmaan sopivan nimisiä 

kappaleita. Kolmatta teemaa lienee osuvinta hahmottaa kahden ensimmäisen teeman 

alateemaksi. Sen valitseminen on kapellimestarin vastuulla. Merkittävien 

musiikkihenkilöiden lisäksi alateemoissa huomioidaan kulttuurielämän 

merkkitapahtumia, muun muassa kansalliseepos Kalevalan ja kirjailija Tove Janssonin 

juhlavuosia.  

Voidaan todeta kolmen tason teemojen olevan yksi huomattava 

kättelymusiikkiohjelman suunnittelua ohjaava kriteeriklusteri. Tanssimusiikki on 

vuorostaan kansainvälisempää ja erityisesti Kaartin Combolla on ohjelmistossa 

runsaasti englanninkielisiä populaarimusiikin lauluja. Tanssimusiikin valintoja 

määräävät siten vain kaksi temaattista tasoa: presidentin ja kapellimestarin teemat, sillä 

tanssiaisissa enemmistö kappaleista on ulkomaista alkuperää. 
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5.3 Kappalevalintakriteerit 

 

Kolmen tason teemojen lisäksi nousi aineiston teemoittelussa omaksi luokaksi monta 

muuta kappalevalintakriteeriä. Niitä haastatellut henkilöt nostivat esille arvioidessaan 

musiikkiohjelmien sisällön muutostekijöitä. Tässä luvussa tarkastelen listalle päätyvien 

kappaleiden valintakriteereitä kapellimestareiden näkökulman lisäksi myös Tasavallan 

presidentin kanslian näkökulmasta. 

 Juhlavieraille tulo Presidentinlinnaan on todennäköisesti jännittävä hetki. Seppälän 

mielestä soitettavan musiikin pitää olla tätä jännittävää hetkeä lieventävä. Se tarkoittaa, 

että sävelteosten ei saisi olla liian moderneja ja vieraita säikäyttäviä: 

 

Musiikin pitää olla, sen rooli tietyllä tavalla jännityksen laukaisijana. Pitää sillä tavalla 

ajatella sitä musiikkia: ei kovin kokeilevaa se ei saa missään tapauksessa olla, että se 

säikäyttää ihmisiä. Tietysti voi olla voimakkuuksiakin, mutta ei saa missään niemessä olla 

torjuvaa. Musiikki voi joskus olla hyvinkin rajua, moderni musiikki. Tässä pitää sitä pyrkiä 

välttämään ja miettiä sitä sillä tavalla, että se nostattaa nimenomaan ihmisten mielialaa ja 

tunnelmaa. 

 

Kriteerinä on siis ei-liian nykyaikainen tyyliltään eikä karaktääriltään torjuva musiikki. 

Ohjelmaan tulee valita vieraiden mielialaan positiivisesti vaikuttavaa ja miellyttävää 

musiikkia. Se loisi hyvän juhlatunnelman. Presidentin kanslialla on toiveita. Mattsson 

ilmaisee ne näin sanoen: 

 

Nythän se vierasjoukko kattaa koko valtakunnan, koko yhteiskunnan. Sitäkin kautta tämä 

musiikki on varmasti muovattu, että siellä kaikille on jotain. Sitä kautta on tullut 

musiikkivaihtelua. Vieraiden mukaan. 

 

 Musiikin tilaajan pyyntö on epäilemättä varsin moniulotteinen sisällöltään: "kaikille on 

jotain". Kapellimestarilla on siten vapautta tulkita pyyntöä tietämyksensä pohjalta. 
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Aika olennainen asia on, että tanssimusiikki on tanssittavaa siinä tilanteessa ja tilassa; 

varsinkin kun siinä alkuvaiheessa ensimmäisen tanssin alun aikana tanssilattialla on 

kohtuullisen ahdasta ja noin poispäin, että se on sen tyyppistä musiikkia, mitä pystyy siinä 

tilassa sillä hetkellä tanssimaan. 

 

Tanssittavuus riippuu ensi sijassa kappaleen luonteesta, mutta myös sovitukseen 

liitty vistä seikoista, joita käsittelen luvussa 7.1. Tässä vaiheessa lisään Paakkunaisen 

mielipiteeseen Ampujan jokseenkin samaa ajatusta tähdentävän kannanoton: "Totta kai 

se [tanssimusiikki] voi sisältää joitakin hiljaisempia jaksoja, mutta siinä tuollaisilla ei 

kannata pelleillä. Täytyy muistaa, että funktio on että sillä tanssitaan". Ampuja ja 

Paakkunainen sangen oikeutetusti huomauttavat tanssiaisten musiikin perusfunktiosta. 

Ampuja lisää, että kappaleiden esittämisjärjestyksen luoma kokonaisrytmi oli hänelle 

yksi määräävimpiä tekijöitä" (Henkilökohtainen tiedonanto nro 1). 

Esittämisjärjestykseen kappaleiden valintaa ohjaavana tekijänä liittyy yhtä lailla ajattelu 

konserttisoittokunnan ja Combon osioiden tyylilajeista. Seppälä tuo nimittäin esille 

kahden orkesterin vuorotellen soittamisen tähtäävän kontrastin luomiseen: "Tietysti 

tanssin aloitus ja sitten siirtyminen kun Combo aloittaa, mikä se kappale on, että se olisi 

mahdollisimman vetävä, että siihen saadaan kontrastia." Ohjelmaa suunnitellaan siis 

kokonaisrytmiä ajatellen. Huomiota kiinnitetään Combon ensimmäisen osion 

aloituslauluun. Sen luonteen ja tyylilajin pitää olla mukaansatempaava. Tanssiaisissa 

tyylilajin asemaa ohjelman kokonaisrytmin jaksottajana korostaa Hannula: 

 

Oikeastaan mun ajatus oli, kun rupesin ekana vuonna tekemään [Combon ohjelma] sillä 

tavalla, että tietysti soitetaan pareittain biisejä, niin kuin tansseissa konsanaan. Ja aina kun 

vaihtuu tyylilaji, Combo kuulostaisi uudelta kokoonpanolta, että voisi vaihtaa aina 

soittimia. 

 

Hannulan kappalevalintakriteereihin kuului kappaleiden tyylilajien huomioiminen siten, 

että Combon soittovuoron laulut jaksotettiin pareittain. Myös kaksikielisyys 

huomioitiin: "Suomihan on kaksikielinen maa, että siellä joutuisi olla jotain 

ruotsinkielistä biisiä", hän pohtii.  
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Hannula jatkaa mainitsemalla ohjelmaa muokkaavaksi tekijäksi kapellimestarin 

persoonallisuuden. Hän perustelee kantansa siten, että ohjelma "ainahan se on tekijänsä 

näköinen". Tähän mielipiteeseen kiteytyvät käytännössä kaikki tässä alaluvussa edellä 

mainitut kapellimestareiden kappalevalintakriteerit, sillä heidän tahdostaan riippuen 

ohjelmaan valikoituvat nimenomaan ne sävellykset, joita kapellimestarit syystä tai 

toisesta pitävät parempina muihin verrattuna. Persoonalliset mieltymykset, jotka ovat 

pidemmän päälle makuasioita, käyvät ilmi myös Koskisen kertomuksesta. Hän 

sisällyttää ohjelmaan sotilasmusiikkialalla palvelleiden tai palvelevien sovittajien ja 

säveltäjien opuksia. "Halusin nostaa näitä meidän tekijöitä mukaan, koska se on 

olennainen osa: ilman meidän omia tekijöitä ei olisi niitä puhallinmusiikin sovittajia ja 

muita", toteaa Koskinen. Hän arvioi kysymystä ylikapellimestarin näkökulmasta 

seuraavin sanoin: 

 

Kapellimestarin oma musiikillinen näkemys on hyvin pitkälti paistaa siinä, minkälaista 

musiikkia siinä lopunperin soitetaan. Presidentin kanslia hyväksyy sen listan, ja tasavallan 

presidentti viime kädessä hyväksyy esitettävän musiikin, mutta ylikapellimestarilla on siinä 

valtava merkitys, mitä siellä soitetaan. 

 

Hän siis yhtyy Hannulan mielipiteeseen, jonka mukaan kappaleet ja niistä muodostuva 

ohjelma on "tekijänsä näköinen". Persoonallinen visio soitettavasta musiikista saattaa 

olla hyvinkin ratkaisevassa asemassa sävellyksiä valittaessa. Tämä muutostekijä on 

sovellettavissa yhtä lailla presidenttiin, jolla on oma emännän tai isännän näkemys 

ohjelman kokonaisuuden suhteen. 

Tarkasteluani kanslian ja kapellimestareiden kappalevalintakriteereitä on aiheellista 

siirtyä tutkimuksessa eteenpäin analysoidakseni muita ohjelmistoa eri vuosina 

muuttaneita tekijöitä. Tärkeysjärjestyksessä seuraava olennainen tekijä on Combon 

laulusolisti. Jos erityisesti kättelymusiikin valinnassa ylikapellimestarilla on ensisijainen 

positio esitettävien kappaleiden määrittäjänä, tanssiorkesterin ohjelmaa laatiessa johtaja 

pohtii kappalevalintoja solistin kanssa. Laulajalla lienee omia musiikillisia näkemyksiä 

sekä yksittäisiin lauluihin että esitettävään kokonaisuuteen.  
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Televisiokuvassa saattaisi näyttää siltä, koska se on viihdeohjelma viime kädessä. Siinä 

syntyy viihdevaikutelma saattaa syntyä väärään suuntaan. Ja sitten selkeää miettiä, entä jos 

mentäisiin puhtaasti ammattitaidolla; yritettäisiin etsiä semmoisia laulajia, joilla ei 

välttämättä ole sillä hetkellä; ne ei ole parrasvaloissa, mutta ovat erittäin taitavia. Ja minun 

mielestä siinä onnistuttiin hyvin. 

 

Juhliin valikoituivat siis sellaiset solistit (ks. liite 5), jotka eivät olleet olleet liian 

kuuluisia, mutta joilla oli ollut laulutaito hallussa. Combon solistiksi aikovan laulajan 

tunnettuus osoittautuu täten solistille jopa haitaksi, sillä valittavan laulajan kriteereihin 

nimenomaan kuuluu jonkinasteinen tuntemattomuus. Hänet halutaan nähdä osana 

tasavertaista tanssiorkesteria. Siinä ei myöskään laulaja solistisen asemansa huolimatta 

millään lailla ole etualalla, vaan pikemminkin samassa tunnettuusrivissä sekä soittajien 

että vierasjoukon kanssa.  

Ongelmaksi nähty kuuluisan solistin "kilpaileminen juhlaväen kanssa" voidaan osittain 

pitää aiheettomana, sillä presidentti kutsuu juhlaan lukuisan määrän tasavallan 

tunnetuimpia henkilöitä. He vievät puoleensa mediakanavien huomion esimerkiksi 

saavutetun yhteiskunnallisen asemansa tai pukeutumisensa ansiosta. Ikäheimo tuo oman 

näkökulman asiaan, joka täydentää Ampujan kertomusta.  

 

Silloin ihan alkuvuosina kun Combo Rainen [Ampujan] johdolla pantiin pystyyn, siinä tuli 

toive, varmaan Linnasta päin, että "laulusolisti tulisi niin kuin teidän omista riveistä". Tää 

on niin kuin lainausmerkeissä se, mitä meidän piti ruveta päättelemään, mitä se tarkoittaisi. 

Ja me pääteltiin se niin, että ei oteta tuolta levy-yhtiöiden eniten myyviä. Nehän alkaisi 

vaan kiistelemään, että nyt meidän vuoro ja nyt on meidän vuoro ja niin edelleen. Ja sitä 

lähdettiin rakentamaan niin päin, että ei mennä tunnettavuus edellä, vaan mennään 

muusikkous ja osaaminen edellä. 

  

Ikäheimon ja Ampujan kertomukset ovat osittain ristiriidassa keskenään. Ikäheimon 

mielipiteen mukaan ensimmäisiä solisteja valittiin oman organisaation työntekijöistä. 

Syyksi hän nimeää kanslian toiveen. Sitä vastoin Ampuja painottaa omaa rooliansa 

solistin tunnettuuskriteerin ehdottamisessa ja käyttöön ottamisessa. Ikäheimo on samaa 

mieltä Ampujan kanssa siitä, että liian kuuluisan laulajan kiinnittämisellä solistiksi on 
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myös omat haittapuolensa. Solistin täytyi siis olla ei-liian kuuluisa, taitava, 

musikaalinen ja kaikin puolin osaava tullakseen valituksi. Ikäheimo täydentää 

näkemystään nostamalla esille vielä yhden olennaisen solistivalintakriteerin: 

 

Ja yksi, mikä on ollut mun tahtotila selkeästi, että kun jazz-sektoriin sisältyy niin paljon 

osaamista, jota ei löydy iskelmäsektorilta, että päästään älyttömän hienoihin lopputuloksiin 

kun ottaa jazz-sektorista laulajan, joka tulee laulamaan tanssimusiikkia. Silloin noita 

kappaleita pystytään varioimaan monipuolisemmin. 

 

Iskelmämusiikkia soittava puhallinsoittimista koostuva tanssiorkesteri vahvistettuna 

jazz-musiikin laulajalla on Ikäheimon mielestä erittäin hyvin toimiva yhdistelmä, sillä 

jazz-solistin improvisaation taito on tärkeää raikkaiden tulkintojen aikaan saamiseksi.  

Laulusolistin valitsemisen vaiheita valottaa myös Hannula. Hänen mukaansa laulajan 

hyväksynnälle käy samalla tavalla kuin musiikkiohjelmalle: kun solisti on valittu, sen 

hyväksyttää myös presidentin kanslia. Siinä tapahtuvalla hyväksyttämistoimenpiteellä 

tanssiorkesterin solisti virallisesti saadaan juhlan järjestäjän tietoisuuteen. Hannula 

selittää asian näin: 

 

Ensin me oltiin mietitty sitä solistia, jo joidenkin kohdalla pidettiin pieni koelaulu. Sitten se 

hyväksytettiin presidentin kansliassa. Ja sen jälkeen me ruvettiin tekemään sitä biisilistaa. 

Mulla oli joku raakele, ja yhteistyössä solistin kanssa sitä muokattiin ja tehtiin arrit 

[sovitukset]. Sitten hyvin loppuvaiheessa, kun se oli oikeasti valmis, se hyväksytettiin 

presidentin kansliassa.  

 

Hannulan mukaan vain joillekin solisteille pidettiin laulukoe. Hän ei tarkenna, minä 

vuosina kokeet pidettiin eikä minä vuosina ei pidetty. Kapellimestareista kukaan ei 

mainitse presidentin millään tavalla puuttuneen valitun solistin hyväksyttämisvaihetta 

edeltävään laulajan valintaprosessiin. Presidentti ei ole käyttänyt kertaakaan veto-

oikeuttansa solistin vaihtamiseen. Tämä tieto täydentää Hanhenojan (2009, 31) luvussa 

3.1 esittämää kertomusta presidentin veto-oikeudesta. 
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Vuorostaan Matikainen (2015) kertoo yhteistyön sujuneen vuonna 2009 tasapuolisesti ja 

kummatkin saivat vaikuttaa lopulliseen kappalelistaan yhtä paljon:  

 

Siinä heti kun päätös oli tehty, ruvettiin käymään pientä kirjeenvaihtoa kappaleiden osilta. 

Kyllä me saatiin käydä keskustelua, otetaanko tätä ja otetaanko tuota, mutta se oli kerrasta 

tosi hyvä ehdotelma mikä sieltä tuli. Kun semmoinen puolet tuli mun valintoja ja puolet tuli 

sitten muualta.  

 

Kolmen laulajan kommenteista Matikaisen mielipide edustaa siis yhteistyötä, joka on 

kaikin puolin kahdensuuntaista: sekä solisti että kapellimestari saivat ehdottaa puolet 

ohjelmaan lopulta tulleista lauluista. Matikainen korostaakin, että "kappalevalinnat ne 

sujui aika helposti; joo helposti löydettiin yhteiset biisit". Söderiin verrattuna Mäntysen 

mielipide edustaa sitä vastoin melko toisenlaista solistin ja kapellimestarin työskentelyn 

tulosta, jossa laulaja sai valita Mäntysen arvion mukaan ainakin melkein kaikki vuonna 

2005 esitetyt kappaleet.  

On hyvä pohtia syitä yhteistyön tuloksissa ilmenneisiin eroihin. Yksi syy piilee tietysti 

siinä, että laulajat työskentelivät eri kapellimestareiden kanssa: Mäntynen teki 

yhteistyötä Ampujan kanssa ja Söder Hannulan kanssa. Matikaisen haastattelusta ei 

ilmene, kuka oli vuonna 2009 Combon kappalelistan laatija; sekä Ampuja että Hannula 

olivat sinä vuonna ainakin johtamassa juhlavastaanoton musiikkia (Ilmoitus ohjelmasta 

2009; Ks. luku 3.3).  

Toisaalta tulee nimetä syyksi myös eri vuosien aikana jokseenkin eri tavalla toteutetut 

solistikarsinnat, jotka määrittelivät yhteistyön tahtia vuodesta riippuen. Matikaisen 

yhteistyö Combon kanssa alkoi laulukokeella, jossa solistit eivät olleet samanaikaisesti 

paikalla eikä heille ilmoitettu kilpailijoidensa nimiä: "Ei oltu yhtä aikaa, onneksi, paikan 

päällä. En edes tiedä, ketä siellä on ollut, mutta niin on ollut muutama vaihtoehto". 

Olennainen ero Matikaiseen verrattuna Söderillä on järjestyskäytännöltään toisenlainen 

kutsukoe, jossa ehdokkaat olivat samaan aikaan paikalla. Vuonna 2008 valittiin 

ensimmäinen naissolisti Presidentinlinnan juhliin. Söder kertoo seuraavaa:  
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semmoinen ykkösasia: että pitää olla pääsääntöisesti paritansseja, mutta kuitenkin pitää 

selkeästi erottua siitä konserttiorkesteriohjelmistosta".  

Tietysti solistien intressit lienevät sovellettavissa niin ikään kapellimestareihin: aiempaa 

repertoaaria osataan hyvin, kun taas uusien kappaleiden opetteleminen vie aikaa. Tämän 

lisäksi uusi kappale pitää sovittaa tanssiorkesterille. Mäntynen sanoo: "Rainehan 

[Ampuja] ne sovitti kaikki silloin [vuonna 2005]. Matikainen lisää:  

 

Sovitukset oli tavallaan, kun on torvisektio ja muuta, ne on ennen harjoituksia jo aika 

pitkälle tehdyt. Sovitaan mahdollisimman nopeasti sävellajit ja sovittaja pääsee tekemään 

omia taikojaan. Osa sovituksista tehdään, ja osa on Kaartin vuosien aikana jo olleita 

sovituksia.  

 

Noin kymmenestä soittajasta koostuvalle tanssiorkesterille sovittaminen on työ, joka vie 

kapellimestarin ajallisia resursseja. Repertoaarin uudistamisen intressi vaikuttanee 

toisaalta positiivisesti solistin aiemman ohjelmiston huomioimiseen.  

Matikaisen ja Söderin edellä mainitut näkökulmat tämän alaluvun alussa viittaavat 

vahvasti siihen, että populaarimusiikissa musiikkiprojektin ohjelmaa aletaan yleensä 

rakentamaan solistin ohjelmiston pohjalta. Söder arvioi Combon käytäntöä: "Niin, mä 

jotenkin koin, että oli kyllä erikoissysteemi". Yhteistyö Kaartin Combon kanssa oli 

Matikaiselle, ja etenkin Söderille, ohjelmiston kannalta selvästikin normaalista 

konserttiprojektista poikkeava.  

 

 

6.4 Solistin käsitykset ohjelmasta 

 

Presidentinlinnan ohjelmaa laatiessaan Mäntynen kiinnittää huomiota kappaleen 

tanssittavuuden ja omalle äänelle sopivuuden lisäksi siihen, että se on itselle tuttu; 

melkein kaikki hänen ohjelmansa laulut ovat suomenkielisiä eivätkä millään tavalla 

tapahtumaan sopimattomia ja ristiriitaisia:  
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7. SOVITUS JA MUSIIKKIPERINTEET  

 

7.1 Hyvän sovituksen ominaispiirteet 

 

Analysoituani Combon johtajan ja solistien yhteistyötä siirryn käsittelemään 

sovitukseen liittyviä tekijöitä. Tarkoitukseni on selvittää sovituksen ja sovittamisen 

asemaa ohjelman sisällön määrittäjinä. Huomattava osa puhallinmusiikkia on sovitettua 

musiikkia. Sen takia on olennaista saada tietoa toimivan sovituksen ominaispiirteistä. 

Ne ovat yhteydessä teoksen käytettävyyteen, koska juuri toimiva sovitus valikoituu 

vastaanoton ohjelmaan. Luvun punaisena lankana kulkee siis hyvän sovituksen 

ominaispiirteet. Paneudun yksityiskohtiin ja kysyn kapellimestarien ajatuksia muun 

muassa sovitusten toimivuudesta, vanhojen sovitusten uudelleen sovittamisesta, 

sovitusten tekijöille kohdistetuista toiveista ja muista sovitukseen liittyvistä seikoista, 

joiden takia tiettyä kappaletta joko priorisoidaan tai saatetaan jättää nuotistoarkiston 

hyllylle. 

Ennen kuin muulle kokoonpanolle kuin puhallinorkesterille tehty sävellys voidaan 

sisällyttää repertoaariin, täytyy miettiä sovitusasiaa. Kaartin soittokunnan 

kapellimestareilla on oma näkemys hyvästä sovituksesta. Ampuja pohtii sen 

lähtökohtia: 

 

Siinä on vähän niin kuin ruuanlaitto sillä lailla. Jos tehdään lihakeittoa, se tekee pelkkää 

perunaa, kastiketta siihen päälle, niin muutama jauheliha siihen, ei synny vielä semmoista 

elämystä. Kyllä se tarvitsee siihen keittoon että siihen uskaltaa laittaa selleriä ja muutaman 

hyvän porkkanan ja lopussa maustepippuria. Sitten keitto alkaisi olla kasassa.  

Kyllä sitä täytyy katsoa vähän kauempaa: onkos tää liian lattea [katsoo omaa kämmentään 

kaukaa] vai onko täällä joku kohta, joka tulee esiin. Yleensä se setti ei tarvitse olla niin, jos 

tehdään pelkkiä yllätyksiä: "Ohoo, ohoo, ohoo". Sitten se tasapaksuistuu ja eikä enää toimi 

mikään; elikkä keitos täytyy rakentaa silleen, että siihen syntyy joku pippuri siihen 

kokonaisuuteen. 
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Sovituksia tilataan soittokunnan ulkopuoleltakin. Ampuja jatkaa: "Sehän oli 

käytännössä niin, että osa tilataan, osa tehdään itse". Orkestraatioon suhteen olevat 

odotukset vaihtelevat kapellimestarista riippuen. Esimerkiksi Koskinen kannattaa 

maltillisempaa ja säästeliäämpää sovitustyyliä. Hän selittää mielipidettään seuraavasti: 

 

Itse sovituspuolessa mä edustan sellaista näkökulmaa, että tänä päivänä tietynlainen 

taloudellisuus sovituksissa, että sitä ei tupata täyteen varmuuden vuoksi, niin kuin ennen 

vanhaa tehtiin. Sanotaanko nyt Parantainen, Rope, tämä aikakausi. Kuikan Arvokin teki 

sillä lailla: ne oli niin sanotusti täynnä partituuri. Kaikki soitti suurin piirtein koko ajan ja 

ainoastaan rooli saattoi vaihtua kesken kaiken. Tänä päivänä on sovitukset enemmän sillä 

lailla, että tietty rooli tietyillä osilla, ja sitten siellä ei ihan kaikki soita koko aikaa. Ehkä 

nimenomaan taloudellisuus, ekonominen, en tarkoita rahallisesti, mutta että mitä siellä soi. 

Se ehkä on se, mikä on näissä nykypäivän sovituksissa ehkä on tärkein asia. 

 

Parantaisen, Ropen ja Kuikan sovituksissa on Koskisen mukaan liikaa nuotteja. Tästä 

seuraa että soittajilla soiton aikana ei ole mahdollisuutta pitää pienintäkään taukoa. 

Nykyajan sovituksissa soittimilla on selvempi roolien jako. Se mahdollistaa esimerkiksi 

vuoropuhelun soittimien kesken. "Täynnä" olevissa partituureissa oli huomattavasti 

enemmän ehkä turhia stemmojen tuplauksia, sillä kaikki soitti koko ajan. Koskisen 

esille tuoma sovituksen taloudellisuus on eräs osatekijä, joka on ohjannut hänen 

kappalevalintojaan.  

Eriävää näkemystä toimivasta orkestraatiosta edustaa Ampuja. Hän korostaa liian 

harvan sovituksen haittapuolia: 

 

Sovituksen täytyy olla semmoinen, että se oikeasti kuuluu sinne alas elikkä jos niin sanottu 

ohut, harva sovitus, mikä kuulostaa salissa ihan hyvältä, niin siitä ei kuulu mitään alas 

tanssilattialle. Mä on käynyt itse toteamassa ja siitä sitten puhuttiin, että toivottavasti nämä, 

jotka tulevina vuosina sitä johtaa eivät ikään kuin keksi tätä pyörää aina uudestaan: "Ahaa, 

se ei sopinutkaan se kappale tähän", koska jos sieltä ei kuulu backbiittiä eikä bassoa eikä 

melodiasta juuri mitään, se ei ole enää tanssimusiikkia. Sitä on kivaa soittaa ihan keskenään 

semmoista kvartettia. Mä olin itse tanssimassa tilanteessa, jossa mä en kuullut yhtään 

mitään. Sovituksen pitää olla tehtyä niin, että oikeasti kuuluu. 





























   
 

   
 

87  

 

Kahden soitto-osaston tasavertaisesti vuorottelevasta soittamisesta 1990-luvulla päästiin 

2000-luvulle tultaessa kahteen täysin itsenäisesti toimivan kokoonpanoon. Näyttää siltä, 

että konserttisoittokunnan lisäksi myös Combo panostaa ohjelmistonsa uudistamiseen. 

Hannula kertoo tanssiorkesterin ohjelmiston uudistamispyrkimyksistä seuraavaa: 

 

No kyllä tietysti varsinkin sitä alku- , eka setti on melko aina hyvin pitkälle uudistunut, 

melkein täysin. Siellä on joku yksittäinen biisi saattoi olla sama ehkä noista vanhoista 

biiseistä voitu ottaa. Kun on joku toimiva arri ja hyvä biisi, eihän se sinänsä kulu, mutta 

ehkä enemmän siellä loppupäässä on pystytty hyödyntämään niitä [vanhoja]. 

 

Tanssiorkesterin alkulaulujen tulee vuosittain olla täysin uusia. Combon toisen osion 

aikana saa olla kappaleita vanhastakin ohjelmistosta. Vapautta suunnitteluun antaa se 

seikka, että tanssiorkesterilla ei ole soittokunnan tavoin perinteiksi vakiintuneita 

vuodesta toiseen toistuvia sävellyksiä. Nykyään konserttisoittokunnallakaan ei ole 

sellaisia kappaleita tanssiaisten aikana. 

Päätteeksi mainitsen, että erityinen vuosi perinteiden katkeamattomuuden kannalta oli 

vuosi 2013. Sinä vuonna perinteistä poikettiin. Kättelymusiikki pois lukien Kaartin 

soittokunta sai tyytyä suhteellisen vaatimattomaan työtehtävään. Paakkunainen selostaa 

näin: 

 

Se oli siinä mielessä poikkeuksellinen, että kättelymusiikki oli jotakuinkin, en osaa ihan 

sanoa tarkasti kestosta, että oliko samanlainen kuin Presidentinlinnassa, mutta 

kättelymusiikki oli sielläkin. Suuri ero toki oli siinä se, että Kaartin soittokunta ei soittanut 

tansseja siellä, koska siinä oli konsertti. Se tekee suurimman eron meidän kannalta ja 

myöskin kun ei ollut tanssimusiikkia, ei ollut myöskään Comboa mukana. 

 

 Koskinen kuvaa juhlakonsertin jälkeistä työtehtävää: 
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Kappalevalinnoissa kanslia luottaa kapellimestareiden ammatilliseen kokemukseen ja 

näkemykseen sekä perinteiden tuntemukseen. Analyysissä selvisi, että 

kapellimestareiden persoonallisuus sekä heidän musiikkimakunsa näkyvät valmiissa 

ohjelmassa. Nämä seikat ilmenevät sanalla sanoen siten, että valmis ohjelma on 

tekijöidensä näköinen.   

b) Kapellimestareiden kappalevalintoja ohjaa kolme temaattista tasoa. Suomalaisuus-

teema on niistä päällimmäinen. Se toistuu vuodesta toiseen ja ilmenee parhaiten 

Mariankadun puolelta tulevien vieraiden kättelymusiikkiohjelmissa, johon valitaan 

ainoastaan suomalaisten säveltäjien säveltämiä teoksia. On ollut muutama poikkeus. 

Suomalaisuus-teeman musiikkivalintoja ohjaava vaikutus ei sen sijaan ilmene 

Pohjoisesplanadin puolelta saapuville vieraille soitettavassa musiikissa, joka on 

musiikkiperinteen sanelema.   

Toisen tason teema on tasavallan presidentin valitsema juhlavastaanoton teema, jonka 

kapellimestarit niin ikään pyrkivät toteuttamaan musiikkivalinnoin. Väite näyttää toteen 

Hirvikorven (2006, 99) luvussa 3.3 esitettyä näkemystä asiasta. Analyysi sai tulokseksi 

seuraavaa uutta tietoa: kansliassa myönnetään, että eivät kaikki juhlan teemaksi valitut 

aiheet ovat siirrettävissä musiikin kielelle. Esimerkkinä on vuoden 2014 

vapaaehtoistyötematiikka, joka näkyi enemmin juhlan kokonaisuudessa kuin 

yksittäisissä kappaleissa. Kapellimestarit pitävät kuitenkin vastaanoton teemaa 

ohjelman laatimista helpottavana tekijänä, sillä se rajaa laajaa puhallinmusiikin 

ohjelmistoa tiettyjen teosten joukkoon.   

Kolmannen tason teemoja on luontevampaa kutsua alateemoiksi. Niistä päättävät 

kapellimestarit. Alateemat ilmenevät merkittävien musiikki- ja kulttuurihenkilöiden 

sekä tapahtumien huomioimisella sävellyksin. Lyhyesti sanottuna: presidentin 

valitseman juhlan teeman ylikapellimestari yhdistää oman ajatustyönsä aikana 

kehittelemäänsä alateemaan ottaen huomioon ainoastaan suomalaisten säveltäjien 

teoksia. Tuloksena on, että eräänlainen temaattinen synteesi määrää kättelymusiikin 

valintoja. Tanssimusiikin ohjelma koostuu kansainvälisistä lauluista, joten sitä laatiessa 

kapellimestareiden valintoja ohjaa vain kaksi temaattista tasoa eli juhlan teema sekä 

alateemat. 
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Isoimpana yksittäisenä uudistuksena pidetään presidentin päätöstä Kaartin Combon 

tulosta Valtiosalin parvelta lattiatasolle vuonna 2000. Kansliassa suhtauduttiin 

uudistukseen varauksellisesti, mutta Combo vakiinnutti nopeasti asemansa. 

Tanssiorkesterin tulon seurauksena tanssimusiikki on muuttunut entistä 

ajanmukaisempaan ja menevämpään suuntaan. Soittokunta sai "kasvot", tunnettuutta 

sekä kaksi eri sointimaailmaa. Vuoden 2013 Tampereella järjestetyn vastaanoton takia 

tanssimusiikkiperinteestä poikettiin. Silloin tanssiaisten sijasta pidettiin juhlakonsertti.    

d) Hyvän sovituksen ominaispiirteisiin kuuluvat orkestraation toimivuus ja mielekkyys 

sekä tyylillisesti maltillinen sovitustapa. Kapellimestarista riippuen toiset pitävät 

parempana "taloudellista" sovitustapaa. Tätä näkökantaa tukevat muun muassa nuoret 

kapellimestarit. Soittokunnassa pidempään palvelleet kokeneet päälliköt puoltavat sitä 

vastoin ei liian ohutta sovitusta, koska sen täytyy kantaa ja kuulua Valtiosalin parvelta 

alas asti. Vanhojen sovitusten käyttökelpoisuudesta ja toimivuudesta kapellimestarit 

ovat eri mieltä. Viime kädessä se on kapellimestari, joka toteaa sovituksen toimivaksi 

tai käyttökelvottomaksi. 

Jos vanha sovitus todetaan käyttökelvottomaksi esimerkiksi kokoonpanossa 

tapahtuneiden muutosten vuoksi, sovitukseen haetaan uutta näkökulmaa sovittamalla 

sävellystä uudestaan. Sanoituskeskeiset laulut eivät välttämättä toimi sovitetussakaan 

muodossa instrumentaalikappaleina. Sovitusten tekninen ja fyysinen vaikeusaste niin 

ikään ohjaa kapellimestareiden valintoja. Joitakin sovituksia ei käytetä, koska ne on 

kirjoitettu käsin. Painettujen sovitusten luettavuuden helppous ilmenee niiden 

priorisoimisella. Joitakin painettujen sovitusten nuotteja käytetään enemmän, koska ne 

sisältyvät suosituiksi todettuihin nuottikokoelmiin. Hyvä esimerkki tästä on Arvo 

Kuikan sovitus Jääkärimarssista. Juhlavastaanotolla sävellys kuullaan nimenomaan 

Kuikan sovittamana.    

Päätteeksi esitän vastauksia laulusolisteja käsitteleviin tarkentaviin kysymyksiin, jotka 

asetin luvussa 4.2: e) Soittokunnan johto valitsee solistin kiinnittäen huomiota hänen 

tunnettuusasteeseensa, ammattitaitoonsa ja muusikkouteensa. Laulajaksi ei valita liian 

kuuluisaa henkilöä, jotta mediakanavien kautta lähetettävässä kuvassa päähuomiosta ei 

syntyisi kilpailutilannetta presidentin juhlaväen kanssa. Valitun solistin nimi 

hyväksytetään kansliassa. Presidentti ei ole kertaakaan käyttänyt veto-oikeuttansa 
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Matikainen painotti tanssiorkesterin ohjelman sisältöön vaikuttaneen muun muassa 

musiikkialan suurnimien merkkipäivät. Lisäksi Matikainen esitti mielipiteensä ohjelman 

ulkoa osaamisen tärkeydestä. Tämä työläs toimenpide ei kuitenkaan millään lailla 

määrännyt hänen kappalevalintojaan.  

Solisti sai tuoda esille käsityksiään soittokunnan johdon lisäksi myös Ylen 

henkilökunnalle kenraaliharjoituksen aikana. Yle asetti omia toiveitaan erilaisten osien 

pituuksista. Suoran televisiolähetyksen rajallisuuden vuoksi kappaleiden ja juontojen 

pituuksia suunniteltiin hyvin tarkasti. Ylen toiveet määrittivät osittain myös esitettävien 

kappaleiden järjestystä. Ylen kanssa suunniteltiin jopa televisiolähetyksen visuaalista 

ilmettä. Suoraan lähetykseen soittokunnan johto sai yleensä valita alku- ja 

loppumusiikit.  

  

 

8.2 Johtopäätökset 

 

Päätehtävän saavuttaminen vastasi kysymyksiin, joihin olemassa olevan aineistoon 

turvautuen (etenkin Seppälä 2012; Hirvikorpi 2006; Vuolio 2009a, 2009b; Hanhenoja 

2009) aiemmin ei ollut mahdollista vastata, sillä tiedosta oli puutetta. Tutkimus vahvisti 

oikeaksi joitakin aiempia käsityksiä Kaartin soittokunnan ohjelmaa muuttavista syistä ja 

perusteista, mutta myös valaisi uusia muutostekijöitä.   

Tutkimus osoitti, että kansliassa presidentti kysyy mielipidettä adjutanteiltaan ja 

lehdistöpäälliköltään. Presidentti Niinistön puolison asema ensivalssin muokkaajana on 

ollut olennainen. Tieto presidentin puolison näkyvästä asemasta on verrattavissa 

tasavallan ensimmäisen naisen asemaan, kun Ester Ståhlberg Halosen (1999, 126) 

mukaan muutti juhlavastaanoton käytäntöä siten, että tarjoilua oli heti kättelyn jälkeen.  

Tulokseksi saaduista muutostekijöistä, kuten kapellimestareiden tiettyä 

kappalevalintakriteeriä voidaan pitää tärkeämpänä kuin esimerkiksi solistin tiettyä 

käsitystä toimivasta ohjelmasta, sillä päätöksen tekeminen on viime kädessä 
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voimat estivät sisällyttämästä Jääkärimarssia kättelymusiikiksi ennen vuotta 1997? 

Löytyisikö 2010-luvun juhlavastaanotoilla tilaa poloneesille yhteiskuntaluokkia 

korostavana tanssina? Miten juhlavastaanotolla käynyt poliittinen eliitti suhtautuu 

esitettyyn musiikkiin? Samaten yhtä tärkeää olisi tutkia Kaartin soittokunnan toimintaa 

valtiovierailuissa, suurlähettiläiden valtuuskirjojen jättämistilaisuuksissa sekä 

diplomaattipäivällisissä. Edellä mainitut musiikkisosiologiset kysymykset olisivat 

kiinnostavia tutkimusaiheita niiden tuoreutensa vuoksi. Tämän tyyppisiä aiheita 

tutkimalla ymmärrettäisiin sotilasmusiikin piilossa olevia kytkentöjä valtioiden väliseen 

valtapolitiikkaan, mutta ensi sijassa määriteltäisiin maan sisällä tapahtuvia 

yhteiskunnallisia jännitteitä, jotka ilmentyvät sotilasmusiikin ohjelmistossa.  
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9. DISKUSSIO  

 

Kaartin soittokunnan toiminnan käytänteiden selittäminen on ollut haasteellista. Selvänä 

tiennäyttäjänä läpi koko tämän työn toimi valitsemani ohjelmiston näkökulma. 

Toiminnan käytänteiden selittämisen haasteellisuus liittyy ennen kaikkea mielipiteiden 

moninaisuuteen. Analyysin aikana ilmeni, että puolustusvoimissa, joka on hierarkkinen 

laitos, on omat kirjoittamattomat lainalaisuutensa. Tästä seuraa, että musiikkiohjelmaa 

suunnitellaan hierarkkista järjestystä noudattaen. Hierarkkisuus näkyy siinä, että 

ohjelmaesitys kulkee pääesikunnassa olevan ylikapellimestarin kautta. Toiminnan 

käytäntöä olisi luontevaa palauttaa ennen vuotta 2008 vallinneeseen periaatteeseen, 

jonka mukaan soittokunnan päällikkö oli yhteydessä suoraan Tasavallan presidentin 

kansliaan. Näin ylikapellimestari voisi keskittyä sotilasmusiikin tarkastaja- ja resurssien 

jakotehtäviin, kuten ylikapellimestari Harri Saksa (Henkilökohtainen tiedonanto nro 4) 

teki virassa olleessaan.  

Ensimmäinen suurimuotoinen juhlavastaanotto (ks. luku 2) aloitettiin puolustusvoimien 

kunniamarssilla eli Porilaisten marssilla. Kun Presidentinlinnan vieraiden keskuudesta 

ei löydy enää Mannerheim-ristin ritareita eikä sotaveteraaneja, käytäntöä voitaisiin 

muuttaa siten, että palataan itsenäisyyden alkuvuosien aikana olleeseen tapaan aloittaa 

juhla: Jääkärimarssin korvaisi Porilaisten marssi. Ehdotus on perusteltavissa myös 

Yleisellä palvelusohjesäännöllä (2009, 115), jonka mukaan "puolustusvoimien 

kunniamarssia soitetaan tasavallan presidentin tai puolustusvoimain komentajan 

saapuessa juhlatilaisuuteen tai heidän laskiessaan seppelettä". Säännöstä seuraa, että 

Porilaisten marssi alkaisi soida presidentin puolisoineen astuessa Valtiosaliin.  

Minkä takia juuri tietty sävellys valikoituu soitettavaksi? Tähän tutkimuksen taustalle 

sijoittuvaan kysymykseen luku 8.1 vastaa monella syyllä. Tutkimuksen edetessä syiden 

määrä kasvoi huomattavasti. Muutostekijöistä ehdottomasti liian vähälle huomiolle on 

jäänyt Ylen henkilökunnan käsitys yhteistyöstä kapellimestareiden ja solistien kanssa. 

Juhlavastaanoton ohjaamisesta vuodesta 2003 vastanneen Ylen ohjaaja-tuottaja Annina 

Enbusken haastatteleminen olisi laajentanut pääaiheen tulkintamahdollisuuksia. 

Haastateltavien määrää olisi ollut mahdollista laajentaa koskemaan myös tasavallan 
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työn sivuilla on annettu ääni niin monelle sotilasalan kapellimestarille. 

Kapellimestareiden äänet asettuvat ei pelkästään keskinäiseen vuoropuheluun, vaan 

vuorovaikutteisiin suhteisiin myös laulusolistien ja tasavallan presidenttien adjutanttien 

kanssa. Otaksun, että päätulokset, kattava lähdeluettelo sekä varsinkin kuudennen 

liitteen musiikkitieteellinen arvo palvelevat tulevaisuudessa monia sotilasmusiikin 

tutkijoita.   

Kirjallisuuskatsausta kirjoittaessani pohdin lähteiden luotettavuutta. Lähdekritiikin 

arviointiin oli painavia syitä. Esimerkiksi Maaluodon (2013a, 2013b) asiapitoisista 

kirjoituksista ei löydy lähdeluetteloja. Samanlaisen haasteen tiedon alkulähteen 

jäljittämisessä kohtasin joitakin Vuolion (esim. 2009a, 2009b) kirjoituksia tutkiessani. 

Mainittuja kirjoituksia rasittaa lähteiden täydellinen puuttuminen. Vuolion tunnettavuus 

Kaartin soittokunnan pitkäaikaisena tutkijana antaa aihetta olettamukseen, että ilman 

lähteitäkin hänen kirjoituksensa ovat luotettavia. Samaa ei voine väittää Maaluodon 

artikkeleista, joissa tehdään hyvinkin laajoja yleistyksiä Kaartin soittokunnan 1800-

luvun vaiheista. Siitä syystä päädyin lainaamaan ja tulkitsemaan hänen ajatuksiaan 

varauksellisesti. Tutkimuksen aikana pidin mielessä, että jokainen lähde on oman 

aikansa ja paikkansa tuotos, jonka merkityssisältöjä tulee pohtia kriittisesti.  

Menetelmävalintoja sekä valittujen menetelmien vahvuuksia ja heikkouksia arvioin 

luvussa 4. Aineiston analyysissa paljastui analyysimenetelmien toimivuuteen liittyviä 

seikkoja. Litteroidun tekstin pohjalta tehty teemoittelu osoittautui toimivaksi 

menetelmäksi tutkia kerättyä aineistoa. Teemojen erittely aiheutti eniten työtä. Teemat 

eivät nousseet aineistosta kuin itsestään, vaan valikoimiseen ehkä liittyi  tiettyä 

subjektiivisuutta. Pyrin nimittäin mahdollisimman objektiiviseen aineiston 

käsittelemiseen. Monien valintojen tekijänä kohtasin matkan varrella tilanteita, joissa 

aineistoa tiivistäessäni teemoiksi täytyi miettiä pääkysymyksen pohjalta nousevien 

alateemojen tärkeysjärjestystä. Aineiston tiivistäminen johti siihen, että jotkut 

luonteeltaan erityyppiset kappalekriteerit päätyivät samaan lukuun käsiteltäviksi (ks. 

luku 5.3). Niitä olisi ollut mahdollista eritellä tarkemmin useammassa luvussa. Sitä 

vastoin nostin esille sekä sovitukset että perinteet ohjelmaa määräävinä tekijöinä siten, 

että niitä analysoidaan väljemmin (ks. luku 7). Valinta johtuu haastateltujen henkilöiden 

mielipiteiden painottumisesta nimenomaan sovitus- ja perinne -tematiikkaan. Syy tähän 

piilee teemahaastattelurungon (ks. liite 1) rakenteessa. Haastattelurunko oli laadittu 
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Liite 1: Teemahaastattelurunko  

  

Kapellimestareille:  

 

Taustatietoihin liittyvät kysymykset.  

 

Millainen on vastaanotolla esitettävän musiikkiohjelman laatimisvaiheiden kokonaiskuva? 

Henkilöt, jotka olivat mukana musiikkiohjelman suunnittelussa. Mitkä olivat heidän 

kappalevalintakriteerinsä ja vaikutusvaltansa? Millainen oli yhteistyö adjutanttien ja presidentin 

kanslian kanssa?  

  

Millaisia teemoja on ollut eri vuosien aikana? Miten eri teemat ovat vaikuttaneet ohjelmien 

sisältöihin?  

  

Miten vierasjoukko on otettu huomioon musiikkivalinnoissa?  

  

Minkälaista musiikkia kuullaan joka vuosi?  Minkä verran ohjelmaa on vuosittain pyritty 

uudistamaan? Millaisia muutoksia ohjelmistossa on vuosien varrella tapahtunut? 

Traditionaaliset syyt ohjelman muuttumattomuuteen vastaan kapellimestarin ja muusikoiden 

tahto. Onko joka vuosi pyritty ottamaan ohjelmaan uusia sävellyksiä? Mitkä ovat toimivan 

ohjelman kriteerit?  

  

Mitkä sovitukseen liittyvät asiat vaikuttavat kappaleen käytettävyyteen? Mitkä ovat hyvän 

sovituksen merkit? Kuka tekee sovitukset? Vanhat ja uudet sovitukset: muuttuuko sävellyksen 

sovitus ajan mittaan?  

  

Työnjako ja sen toteutus konserttikokoonpanon ja Kaartin Combon välillä. Millä perusteella 

kappaleet jaetaan kahden kokoonpanon kesken? Combon tulo Presidentinlinnaan.  
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Millainen on työnjako ylikapellimestarin, päällikkökapellimestarin ja kapellimestarin välillä. 

Ketkä ovat vastuussa ohjelman suunnittelusta?  

  

Kaartin Combon laulusolistin vaikutus ohjelman laatimisvaiheessa. Kuka valitaan 

laulusolistiksi?  

  

Mahdolliset muut tekijät, jotka ovat vaikuttaneet ohjelman muutoksiin?  

  

 

Adjutanteille:   

 

Kun kappalelista on saatu kapellimestarilta, mitä kansliassa tapahtuu sen jälkeen?  

Mikä on adjutanttien asema musiikkiohjelman käsittelyssä?  

Minkä takia presidentti saattoi puuttua musiikkiohjelmaan? 

Minkä verran ilmoitus ohjelmasta loppujen lopuksi muuttuu kansliassa?  

Millainen oli adjutanttien yhteistyö kapellimestareiden kanssa?  

  

Kuka valitsee juhlan teeman? Miten valittu teema huomioidaan musiikkiohjelman käsittelyssä?  

Mitä saa ylipäänsä soittaa itsenäisyyspäivän juhlavastaanotolla? Mitä ei saa?  

  

Millä tavalla perinne vaikuttaa musiikkiohjelman sisältöön? Miten uudistukset otetaan vastaan 

(esim. Combo)?  

Adjutanttien työnjako. 

Ketkä ovat presidentin lisäksi mukana musiikkiohjelman käsittelyssä?  
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Laulusolisteille:  

  

Miten pääsitte Kaartin Combon laulusolistiksi?  

Tietoa karsinnoista. Sopivan solistin ominaisuuksia.  

Millä tavoin solisti vaikutti musiikkiohjelman laatimiseen?  

Mistä musiikkiohjelman suunnittelu lähti liikkeelle?  

Minkälainen oli yhteistyö kapellimestarin kanssa?  

Ehdotitteko omia laulutoiveitanne? Kysyttiinkö mielipidettänne laulujen suhteen?  

Mitkä olivat sopivan laulun kriteerit?  

Otettiinko laulajan toiveet tarpeeksi huomioon?  

Oliko kiinnitetty huomiota draaman kaareen kokonaisuutta valmistellessa?  

Huomioitiinko Combossa millään tavalla konserttisoittokunnan ohjelma?  

Oliko illan ohjelma vaativa?  

Sovitusasia. Olivatko sovitukset toimivia? Miten ne tehtiin?  
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